O total aprovado pelo Orçamento do Estado para a realização de despesas (e o total da receita prevista
para o seu financiamento), no montante de 8.710.356.709 contos, foi durante a execução orçamental
elevado em 77.216.646 contos, o que representa um acréscimo de 0,9%. Esse aumento foi devido na
sua totalidade à abertura de créditos especiais, autorizados pelo Governo.

Essas alterações, que aumentaram as dotações para a despesa efectiva (isto é, excluindo a amortização
de dívida), tiveram como contrapartida um acréscimo equivalente nos valores previstos no Orçamento
do Estado para a receita efectiva, distribuída por vários capítulos da classificação económica.

Pela análise do Quadro I.1 verifica-se que as rubricas da receita que mais contribuíram para este
aumento, em valor absoluto e percentual, foram as reposições não abatidas nos pagamentos (59,1%),
as contas de ordem (13,6%) e a receita da venda de bens de investimento (10,5%).

PARECER SOBRE A CONTA GERAL DO ESTADO DE 2000

 I.8

Quadro I.1 – Alterações que modificaram o montante da receita inicialmente prevista

(em contos)

Alterações Orçamentais
Orçamento Inicial

Créditos Especiais

Em valor Estrutura Em valor Estrutura Acr. Perc.

01 – Impostos Directos  2 205 800 000 25,3 0 0,0 0,0
02 – Impostos Indirectos  3 066 600 000 35,2 1 039 779 1,3 0,0
03 – Taxas, Multas e outras Penalidades 83 733 225 1,0 383 767 0,5 0,5
04 – Rendimentos da Propriedade 121 055 225 1,4 3 027 360 3,9 2,5
05 – Transferências  68 384 266 0,8 3 586 162 4,6 5,2
06 – Venda de Bens e Serviços Correntes  65 064 409 0,7 972 832 1,3 1,5
07 – Outras Receitas Correntes  35 543 188 0,4 18 889 0,0 0,1

Total das Receitas Correntes 5 646 180 313 64,8 9 028 789 11,7 0,2

08 – Venda de Bens de Investimento 34 042 100 0,4 8 145 987 10,5 23,9
09 – Transferências  54 884 323 0,6 952 941 1,2 1,7
10 – Activos Financeiros  505 878 389 5,8 0 0,0 0,0
11 – Passivos Financeiros 2 140 349 477 24,6 0 0,0 0,0
12 – Outras Receitas de Capital 26 813 037 0,3 2 985 070 3,9 11,1

Total das Receitas de Capital 2 761 967 326 31,7 12 083 998 15,6 0,4

13 – Recursos Próprios Comunitários 46 535 000 0,5 0 0,0 0,0
14 – Reposições não abatidas nos Pagamentos 38 153 535 0,4 45 622 852 59,1 119,6
15 – Contas de Ordem  217 520 535 2,5 10 481 007 13,6 4,8

Total das Receitas  8 710 356 709 100,0 77 216 646 100,0 0,9

Quanto ao orçamento da despesa, no Quadro I.2 apresentam-se as alterações orçamentais por
ministério, resultantes da abertura desses créditos especiais, sendo de destacar as maiores variações,
em termos absolutos, no orçamento do Ministério da Defesa, com um acréscimo de 42,1 milhões de
contos (+12,5%), da Agricultura, em + 6,3 milhões de contos (+5,3%) e da Educação, em +4,4
milhões de contos (+0,4%).

Tribunal de Contas

 I.9

Quadro I.2 – Alterações que modificaram o montante da despesa inicialmente prevista

(em contos)

1.3.2 – Alterações que modificaram o total da despesa prevista para cada um